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Abstract

This doctoral thesis is submitted as science publications and conference presentations together
with a theoretical introduction. It presents several points of view of the variability evaluation
in the skull (and postcranial skeleton), with the accent on diachronic changes monitoring,
asymmetry and sexual dimorphism.
This study concentrates on an analysis (using traditional and geometric
morphometrics) of the size and shape of the skull, limb bones and face in the samples from
the Czech Republic (Central Europe). The first one is photographic documentation of the
Upper Palaeolithic skulls from Předmostí near Přerov (age 25,000–27,000 years). The second
material is skulls and limb bones deriving from the Early Mediaeval settlement in Mikulčice
(Great Moravia, 9th – 10th century). The third sample is from the 1930s in Prague, the so
called Pachner collection. The last comparative sample are radiographs of the head and 3D
surface models of faces of recent society.
A study of the skeletal asymmetry of populations (Bigoni et al., v recenzním řízení,
2005; Kujanová et al., 2008), its level and localization, enables us to compare behavioral
patterns, living conditions, socioeconomic differences and variability within and between
populations (here Mikulčice vs. Pachner collection). Directional asymmetry refers to the
asymmetrical use of limbs or masticatory apparatus because of a preference for one side for
some tasks. Fluctuating asymmetry reflects environmental stress and the ability of a
population to react. The results confirmed the high biomechanical and environmental stress in
the Pachner collection deriving from the lowest socioeconomic groups. Furthermore it refers
to socioeconomic differences between different regions of the Mikulčice settlement and
between sexes.
Sexual dimorphism of the shape was evaluated in the skull and face of the Czech adult
population from 20th and 21st century (Bigoni et al., 2010 a; Velemínská et al., 2012). Skull
sexual differences were not found in the skull as a whole, in the cranial base and the shape of
the neurocranium, significant sexual dimorphism was noted in the regions of the midsagittal
curve of the neurocranium, the upper face, orbits, nasal and palatal region. It was the most
apparent in the shape of the upper face, in the zygomatic arches. Sexual dimorphism of the
face is presented by the allometric relationship of this shape and size. Sexual dimorphism is
the most manifested in the lower part of the face, especially the chin and also the cheeks.
Sexual differences were also apparent in the forehead region, orbits, and eyebrow ridges, nose
and mouth aperture, in general in length-width parameters.
Diachronic changes of the skull morphology were monitored over the time horizon
Upper Palaeolit – Early Middle Ages – the early part of the 20th century – recent time
(Velemínská et al., 2008, 2010; Bigoni et al., 2010 b). Interpopulation variability confirmed
the tendency to the development of neurocranial globularity and the decrease of facial
convexity. These changes were more expressive with the increasing time interval between
populations.

2

Abstrakt

Tato dizertační práce je předkládána ve formě svazku odborných publikací a konferenčních
příspěvků spolu s teoretickým úvodem. Prezentuje různé pohledy na hodnocení variability
lebky (popř. postkraniálního skeletu), s důrazem na sledování diachronních změn, asymetrie a
pohlavního dimorfismu.

Předkládaná práce se soustřeďuje na klasicky morfometrickou i geometricko-
morfometrickou analýzu tvarových a velikostních charakteristik lebky, kostí končetin a
obličeje u souborů pocházejích z populací žijících na území České republiky. Prvním
souborem je fotografická dokumentace svrchně paleolitických lebek z Předmostí u Přerova
(stáří 25-27 000 let). Druhý materiál představují lebky a kosti končetin pocházející z raně
středověkého sídliště v Mikulčicích (období Velké Moravy, 9. – 10. století). Třetí soubor
pochází z Prahy z 30. let 20. století, tzv. Pachnerova sbírka. Posledním, zejména srovnávacím
vzorkem populace jsou RTG snímky lebek a 3D modely obličejů současné české populace.

Studium kosterní asymetrie populací (Bigoni et al., v revizním řízení, 2005; Kujanová
et al., 2008), jejího stupně a lokalizace, umožňuje porovnávat různé modely chování, životní
podmínky, socioekonomické rozdíly a variabilitu uvnitř a mezi populacemi (Mikulčice vs
Pachnerova sbírka). Direkcionální asymetrie poukazuje na asymetrické používání končetin či
žvýkacího aparátu v důsledku preference jedné strany pro dané úlohy. Fluktuační asymetrie
odráží environmentální stres a schopnost populace na něj reagovat. Výsledky potvrzují
vysoký biomechanický a environmentální stres u Pachnerovy kolekce pocházející z nejnižších
socioekonomických vrstev. Dále poukazují na socioekonomické rozdíly mezi různými
oblastmi Mikulčického sídliště a mezi pohlavími.

Pohlavní dimorfismus tvaru byl sledován na lebce a obličeji české dospělé populace
20. a 21. století (Bigoni et al., 2010 a; Velemínská et al., 2012). Pohlavní rozdíly lebky nebyly
zaznamenány na lebce jako celku, na lebeční bazi a celkovém tvaru neurokrania, signifikantní
pohlavní dimorfizmus byl zaznamenán v oblastech midsagitální křivky neurokrania, horního
obličeje, regionu očnice, nosního otvoru a patra. Nejvýrazněji se projevoval ve tvaru horního
obličeje, na jařmových obloucích. Pohlavní dimorfismus obličeje je dán alometrickým
vztahem jeho tvaru a velikosti. Nejvýrazněji se pohlavní dimorfismus projevuje v oblasti
dolní části obličeje, zejména brady a jařmových oblouků. Pohlavní rozdíly na obličeji jsou
zřejmé i v oblasti čela, očnic a nadočnicových oblouků, nosu a nosního otvoru, rtů a v
celkových délkošířkových parametrech.

Diachronní změny morfologie lebky byly sledovány v časovém horizontu svrchní
paleolit – raný středověk – počátek 20. století – současnost (Velemínská et al., 2008, 2010;
Bigoni et al., 2010 b). Interpopulační variabilita se v tomto případě projevila zejména jako
trend k rozvoji neurokraniální globularity a snižování faciální konvexity. Tyto změny byly
výraznější s rostoucí časovou vzdáleností populací.
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1 Introduction

An examination of human phenotype and genotype contributes to the study of human
biological variability. Biological variability could be evaluated within a population, but
diachronically or geographically distinct populations can also be compared. Despite the recent
progress in extracting and sequencing fossil DNA, skeletal morphology still plays a key role
in the study of populations’ evolution, adaptation to local conditions and reconstructing the
affinity of past and recent populations (Bruner et al., 2004; Betti et al., 2010).
The geographical distribution of phenotypic variability derives from our evolutionary
history (Jobling et al., 2003; Relethford, 2009). Biological variability in a certain way
correlates with geography both in the features because of the effect of natural selection and in
features under neutral processes (Prugnolle et al., 2005; Relethford, 2009; Betti et al., 2010).
Among the most important aspects of human variability is diversity within cranial
morphology. The main force affecting the form of the human skull is the process of
encephalisation (Lieberman et al., 2000; Bruner et al., 2003) and the unique erect human
posture and bipedalism (Lieberman, 2011).
Environmental factors have an important impact on the shape of the face, whereas the
cranial vault and base are relatively stable, with a high degree of heredity (González‐José et
al., 2005; Stynder et al., 2007). It is not really clear to what extent variability is given by
neutral processes or natural selection in connection e.g. with the climate, but it is well known
that neutral processes have by far a greater impact on human skull shaping than climate (Betti
et al., 2010). Mastication has an important influence on skull growth (Carlson and Van
Gerven, 1977; Lieberman, 2011). A negative environmental effect, such as nutritional stress,
leads to a reduction of the skull size and changes its shape (Larsen, 2002; Ruff, 2002; Stynder
et al., 2007).
Cranial features hold information applicable to the reconstruction of population
history, the study of gene flow and genetic affinity (Relethford, 2004; Roseman and Weaver,
2004). The distribution of the cranial traits is an approach to the distribution of genetic
features – 81% of the diversity occurs within local populations, only 6% variability exists
between them and 13% among regions (Relethford, 2002; Rosenberg et al., 2002). Phenotypic
variability reaches, similar to the genotypic one, the highest values in Africa and decreases
with increasing distance from Africa (Relethford, 2002; Hanihara, 2008; Betti et al., 2010).
Other important parts of intra- and inter-population variability are diachronic changes
of the skull morphology, skeletal asymmetry and sexual dimorphism, which are the main
topics of the submitted publications.
We concentrated on directional and fluctuating asymmetry in the variability of
bilateral features. Directional asymmetry (DA) is the bilateral variation in the sample, when
one side is consistently different from the other in conformation or size (Palmer, 1994;
Klingenberg et al., 2002). In the human skeleton the most expressive examples are the longest
and more robust right upper and left lower limb due to the asymmetrical use of limbs in
connection with handedness and functional laterality (Čuk et al., 2001). Localization and the

[…]

různých částí lebky.
Středověké lebky byly signifikantně delší a užší v kombinaci se širším čelem a
obličejem. Jejich výrazná faciální konvexita je dána silnou protruzí horní čelisti. Výškové
vztahy obličeje středověkých lebek jsou obdobné jako u recentní středoevropské populace.
Pozorovaná morfologie obličeje středověkých lebek je sice méně výrazná nicméně podobná
jako morfologie českých svrchně paleolitických lebek z Předmostí u Přerova a Dolních
Věstonic.

Poster H
Bigoni L., Velemínská J., Krchová K., Prokop J., Velemínský P. (2010): Craniofacial
variability and diachronic changes from early medieval to recent period in central European
population: 3D geometric morphometric comparison. American Journal of Physical
Anthropology Suppl 141:27.

Cílem této studie bylo sledování diachronní variability tvaru lebky na území střední

Evropy od raného středověku po současnost. Naší otázkou bylo, zda lze odhalit nejtypičtější
evoluční změny anatomicky moderního člověka – rozvoj neurokraniální globularity a snížení
konvexity obličeje - také v periodě středověk - současnost. Naše pozorování je založeno nejen
na detailní kraniometrické analýze lebky jako celku, ale také na tvarových mikroevolučních
změnách různých částí lebky.
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 Studovaný soubor představoval 185 středověkých a 133 identifikovaných lebek první
poloviny 20. století. Pomocí MicroScribe G2X skeneru nasnímané 3D koordináty 10
nepárových a 15 párových ektokraniálních landmarků byly dále analyzovány pomocí
multivariačních a geometricko-morfometrických metod.
Během období od středověku po současnost se neurokranium zkracuje a rozšiřuje,
zatímco obličej a čelo se zužují. Výrazné oploštění obličeje je dáno retruzí horní čelisti.
Očnice současných lebek jsou oválnější, okraje očnic jsou situovány více v sagitálním směru.
Nosní otvor je relativně užší, nosní kůstky více prominují. Patro je u recentních lebek hlubší
v zadní části a mělčí v části přední. Tyto pozorované změny morfologie jsou mírnější nicméně
obdobné jako změny od svrchního paleolitu (lebky z Předmostí a Dolních Věstonic) po
současnost.

6 Závěr

V předkládané dizertační práci jsme studiem několika aspektů biologické variability časově
vzdálených populací pocházejících z území České republiky dospěli k následujícím závěrům.
Závěry vychází z výsledků předkládaných publikací (Bigoni et al., 2005, 2010 a; Kujanová et
al., 2008; Velemínská et al., 2008, 2012), příspěvků na konferencích (Velemínská et al., 2009;
Bigoni et al., 2010 b) a publikace v recenzním řízení (Bigoni et al.).

Hodnocení kosterní bilaterální asymetrie minulých populací je významným
ukazatelem jejich životního stylu, prostředí, mechanického a environmentálního stresu a
socioekonomických rozdílů mezi zkoumanými populacemi a také v rámci těchto populací. Je
významnou součástí hodnocení skeletální variability na daném území.

Asymetrické používání končetin či žvýkacího aparátu v důsledku preference jedné
strany pro dané úlohy, bývá vyjádřeno direkcionální asymetrií kosterního materiálu. Její
příspěvek k variabilitě skeletu je snížen symetrickou funkcí dané části těla. Direkcionální
asymetrie kostí končetin dosahuje vyšších hodnot u populací se zvýšenou mechanickou
zátěží, i v souvislosti s vyšším nutričním a jiným environmentálním stresem. Direkcionální
asymetrie lebky odráží rozdílnou stravu různých socioekonomických skupin.

Fluktuační asymetrie skeletu odráží environmentální stres působící na populační
skupiny v souvislosti s jejich rozdílným sociálním a ekonomickým postavením, je
indikátorem variability populace. Fluktuační asymetrie roste vlivem negativních vlivů
prostředí, různé morfologické znaky reagují na tento stres nestejně. Indikuje také
pravděpodobnou rozdílnou socioekonomickou situaci žen a mužů raného středověku.

Kraniofaciální pohlavní dimorfismus je dán vzájemným vztahem tvaru a velikosti. Na
lebce (bez mandibuly) nejlépe determinuje pohlaví tvar horního obličeje a tvar mozkovny
analyzovaný na základě křivky v její mediánní rovině. Analýza tvaru metodami geometrické
morfometrie odhalila některé dílčí pohlavní rozdíly, které je obtížné detekovat metricky, a
jsou příliš subjektivní při visuálním hodnocení, jako je nestejná orientace očnic či celkový
tvar mediánní křivky. Nejvýrazněji se pohlavní dimorfismus lebky a obličeje projevuje
v oblasti dolní části obličeje, zejména brady a jařmových oblouků. Pohlavní rozdíly na
obličeji jsou zřejmé i v oblasti čela, očnic a nadočnicových oblouků, nosu a nosního otvoru,
rtů a v celkových délkošířkových parametrech. Pozice očí představuje silnější intersexuální
rozdíl než glabella, nadočnicové oblouky či hřbet nosu. Tvarové pohlavní rozdíly jsou
markantnější po odstranění velikosti znaku.
Analýza změn ve tvaru a velikosti svrchně paleolitických, raně středověkých a
současných lebek ukázala, že interpopulační variabilita je charakterizována změnami v délce
mozkovny, rozvoje okcipitální oblasti a oploštění obličeje. Směrem k současnosti dochází k
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rozvoji neurokraniální globularity a snižování faciální konvexity. Tento trend je výrazný
v časovém horizontu svrchní paleolit – recent, a méně výrazný avšak obdobný v horizontu
raný středověk - recent.

Výsledky předkládaných studií dokazují, že kosterní asymetrie a pohlavní
dimorfismus lebky patří mezi důležité aspekty fenotypové variability člověka a že
kraniofaciální variabilita je významným ukazatelem změn morfologie lidské kostry v čase a
prostoru.
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