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 Lucie Bigoni ve své disertační práci prezentuje soubor odborných publikací doplněný o tři
úvodní kapitoly, které publikované výsledky bádání uvádějí do kontextu. Disertační práci tedy
tvoří dvě části rozdílné povahy, které jsou ale vedeny snahou o dosažení koherentního celku.
Na 196 stranách textu autorka představuje především poznatky o asymetrii a pohlavním
dimorfismu lidské kostry.

První kapitola představuje dvě hlavní osy, jež propojují jednotlivé studie zahrnuté do
předkládané práce. První osou je lidská fenotypová variabilita a druhou populace Českých
zemí. Při diskuzi fenotypové variability autorka popisuje vztah mezi fenotypem, genotypem,
prostředím, aktivitou a chováním, přičemž velká pozornost je věnována lebce. U regionálních
populacích se autorka věnuje popisu užitých souborů a kontextu, ve kterém dané populace
žily. Kapitola je stručná, jasná a přehledná a dobře čtenáře uvádí do problematiky za použití
relevantních zdrojů literatury.

Druhá kapitola je výtahem z autorčiny publikační a prezentační činnosti doplněné o úvod k
problematice asymetrie a pohlavního dimorfismu. Diskuze o asymetriích i pohlavním
dimorfismu je fundovaná a vyvážená. Autorka jasně a přesvědčivě popisuje i obsah svých
publikací. Méně přesvědčivá je pasáž o diachronních změnách lebek. Čtenář totiž netuší, jaký
model je vlastně testován a proč bychom měli rozdíly mezi časově vzdálenými populacemi
očekávat. Studie sice nacházejí rozdíly, ale není zcela zřejmé, jaké faktory za nalezenými
rozdíly stojí.

Autorka využívá relevantní mezinárodní literaturu, která je navíc recentní. U centrálních
témat se objevují citace prací klíčových badatelek a badatelů, které čtenář očekává a bez
kterých jsou daná témata těžko představitelná. Několikrát jsem při identifikaci klíčových
publikací ve světové literatuře kontroloval přehled autorky a ten se ukázal jako vynikající.
Ukazuje to na vyzrálost, kterou autorka zřejmě získala během recenzních řízení v
mezinárodních časopisech.

Závěr je stručný, jasný a dobře pokrývá všechna hlavní témata disertační práce. Autorka
naznačuje i budoucí směr výzkumu.

Vlastní publikace tvořící druhou velkou část disertační práce vzhledem ke kvalitě
vybraných časopisů nepochybně prošly náročným recenzním řízením. Publikace tedy splňují
vysoký standard a nepovažuji za vhodné, abych obsah každé publikace detailně komentoval.

Po formální i jazykové stránce je disertační práce vynikající. Stylistika je výborná. Autorka
píše stručně a úderně bez zbytečných komplikací. Její styl pěkně zapadá do přírodovědného
diskurzu. Překlepů a drobných chyb jsem v textu nalezl minimum. Na s. 35 je chyba ve shodě
podmětu s přísudkem. U cizojazyčných termínů jako je handedness nebo cradleboarding bych v
textu očekával jasné označení např. kurzívou. Na s. 10 zcela nerozumím spojení „Pohlavní
dimorfismus velikosti u Pachnerovy sbírky je ...”. Osobně nejsem přítelem českého důrazu na
tituly, ale pokud se už člověk rozhodne v poděkování disertační práce akademické tituly
uvádět, bylo by vhodné uvést správně tituly vedoucího vlastní katedry.
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 Citování je korektní, extensivní a přesvědčivé. Drobné zaváhání nalézám jen na s. 5, kde
autorka cituje zástupce multiregionální hypotézy, ale u hypotézy Out of Africa citace nevidím.

Předkládaný formát disertační práce má své výhody i nevýhody. Na jedné straně umožňuje
autorce prezentovat kvalitní výsledky, které díky logice recenzního řízení získávají mnohem
větší váhu než výsledky prezentované v klasických disertačních pracích. Na druhou stranu je
ale obtížné z několika různých studií vytvořit kompaktní celek. Některé vztahy mezi tématy
na čtenáře působí poněkud uměle a nepřesvědčivě. Např. pohlavní dimorfismus obličeje a
chováním indukovaná asymetrie postkraniálního skeletu jsou natolik obecná makrotémata, že
je velmi obtížné je zahrnout pod jedno větší téma. Podobně na čtenáře působí i autorčin
argument o jisté míře biologické kontinuity mezi populacemi paleolitu, středověku a
současnosti. Možná nemám dobrý přehled, ale nesetkal jsem se studiemi, které by míru
kontinuity v daném prostoru spolehlivě měřily.

Disertační práce Lucie Bigoni jednoznačně dokládá vysokou úroveň doktorandky. Autorka
prokázala, že dokáže zvládnout náročný výzkum, pracovat analyticky, spolupracovat v týmu,
napsat profesionální cizojazyčný text a nakonec opakovaně uspět v recenzním řízení v
kvalitních mezinárodních časopisech. Osobně považuji publikační výstupy autorky za
nadprůměrné. I lehkost a přehled s jakým jsou napsány úvodní pasáže naznačují, že se jedná o
badatelsky vyzrálou osobnost, která splňuje představu o úrovni badatelky s titulem Ph.D.

Dovolím si položit několik otázek:
1. Autorka v publikacích i disertační práci pracuje s předpokladem, že významné rozdíly ve

fluktuační asymetrii (pravděpodobně měřítko stresu) mezi ženami a muži mohou souviset s
rozdílným socioekonomickým postavením žen a mužů. Mohla by autorka vysvětlit, jak
chápe socioekonomické postavení? Domnívám se, že pojem socioekonomické postavení si
zaslouží bližší pozornost. Biologičtí antropologové jej často užívají bez hlubší reflexe.
Rozdíly mezi ženami a muži je vhodné analyticky uchopit na více úrovních, které demaskují
zjednodušenost konceptu tzv. socioekonomického postavení, který by byl o něco vhodnější
pro srovnání vertikálních forem společenské diferenciace. Z etnografické literatury známe
příklady společností, kde např. muži dominují při ekonomické směně a verbální
komunikaci ve veřejném prostoru, spirituálně v přístupu k předkům a nadpřirozeným silám,
ženy ale dominují v prodeji komodit, přístupu ke kvalitní stravě a v rozhodovacích
procesech na úrovni domácnosti. Jedná se tedy o různé formy nerovností mezi pohlavími,
které ale nezapadají příliš dobře do modelu socioekonomického postavení
operacionalizovaného především v sociologické literatuře. O čem tedy asi vypovídají
zjištěné rozdíly ve fluktuační asymetrii mezi ženami a muži?

2. Při interpretaci rozdílu kraniálních direkcionálních asymetrií mezi Mikulčickým hradem,
podhradím a Pachnerovou sbírkou autorka naznačuje nízký biomechanický stres pro hrad
(nízká DA), větší stres pro podhradí (vysoká DA) a vysoký stres pro Pachnerovou sbírku
(nízká DA). Možná jsem argument nepochopil dobře, ale zdá se mi, že jednou je nízká
hodnota DA vysvětlena jako znak vyššího socioekonomického postavení a podruhé naopak
jako znak nízkého postavení související s tekutou stravou a špatnou výživou. Mohla by
autorka prosím tento problém objasnit?

3. Při diskuzi o významu tvarových asymetrií lebky autorka korektně naznačuje, že přírodní
výběr snižuje hodnoty fluktuační asymetrie kvůli signalizaci mezi pohlavími. Jak by autorka
vysvětlila výsledky studií kognitivní antropologie, které naznačují, že atraktivita tváře sice
klesá se zvyšující se asymetrií, ale absolutní symetrie (vytvořená jako zrcadlový obraz jedné
poloviny tváře) jako atraktivní vnímán není?

4. Jak současná biologická antropologie pracuje s anatomicky moderními lidmi typu Cro-
Magnon? Myslím tím konceptuálně v rovině typů člověka, které jsou vymezitelné jako
svébytné kategorie mezi kterými vznikají kontrasty.
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5. Co znamená označení „složitá sociální stratifikace” u autorčina rozboru společenského
uspořádání za Velké Moravy? Sociální stratifikace i složitost jsou ustavené pojmy. V čem
spočívá ona složitost? V množství společenských vrstev? Nebo v naší neschopnosti vtěsnat
organizaci minulé společnosti do přehledné a jednoduché struktury? Mohla by prosím
autorka tuto nejasnost vysvětlit?

Disertační práci Lucie Bigoni považuji za výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

Ve Vejprnicích dne 2.8.2012

Daniel Sosna